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ВВЕДЕНИЕ
Современный рынок корпоративного контроля постоянно пополняется новыми научными теориями и методологиями управления стоимостью компании. Это влечёт за собой необходимость проведения структурного анализа текущей ситуации и построения грамотной методологии для принятия стратегических решений на этом рынке. В данной работе отдельное внимание будет уделено реструктуризации, сделкам слияний и поглощений для целей управления стоимостью компании.
Цель работы – разработать систему управления стоимостью компании за счёт механизма сделок слияния и поглощения.
Для достижения данной цели мы поставили перед собой совокупность задач:
1. Дать определение концепции Value Based Management (VBM);
2. Проанализировать актуальные модели управления стоимостью компании и выявить их проблемы;
3. Смоделировать общий цикл управления стоимостью компании;
4. Выделить ключевые драйверы роста стоимости компании за счёт сделок слияния и поглощения;
5. Проанализировать и сравнить современные моделей оценки эффективности управления стоимостью компании;
6. Структурировать и описать процесс интеграции компаний в результате сделок M&A;
7. Провести оценку синергического эффекта в результате сделки M&A;
8. Сформулировать принципы стратегии управления стоимостью компании за счёт сделок сияния и поглощения.
Решение данных задач позволит целостно взглянуть на процесс управления стоимостью компании и выявить стратегию принятия решений для приумножения ценности компании для акционеров посредством соверщения сделок на рынке корпоративного контроля.
Объект исследования: концепция VBM в современном корпоративном управлении.
Предмет исследования: стратегическая модель управления стоимостью компании за счёт сделок слияния и поглощения.
Структура работы. В соответствии с логикой поставленных задач исследование курсовой работы состоит из введения, трёх глав и заключения, в котором отражены основные выводы.
В первой главе рассмотрены теоретические аспекты концепции VBM, предложен и описан альтернативный цикл управления стоимостью компании и выделены ключевые драйверы роста стоимости компании.
Во второй главе нами проанализированы ключевые особенности первого цикла управления стоимостью компании, когда происходит постепенная интеграция новой системы мотивации персонала и разрабатываются каналы взаимодействия с акционерами.
В третьей главе мы рассмотрели предложенную модель на конкретной сделке поглощения. Провели оценку компании NVIDIA до сделки поглощения и после. Оценили синергический эффект и сформулировали принципы проведения сделок слияния и поглощения для увеличения стоимости бизнеса.

Глава 1
ФОРМИРОВАНИЕ И ОПИСАНИЕ ЦИКЛА УПРАВЛЕНИЯ СТОИМОСТЬЮ КОМПАНИИ
Описание концепции управления стоимостью компании
Управление, основанное на стоимости (VBM, value based management) – это общий термин, обозначающий ряд инструментов управления, используемых с целью совершенствования деятельности компании и повышения её акционерной стоимости. В рамках концепции VBM речь в первую очередь идёт не о рыночной стоимости компании, где имеют место ожидания инвесторов и многие макроэкономические факторы. Речь идёт о так называемой внутренней (фундаментальной) стоимости компании, которую как раз напрямую не видно на открытом рынке. Управляя именно этой стоимостью (базирующейся на рассмотренных далее моделях) менеджеры способны потянуть вслед за ней и рыночную стоимость.
Стоит понимать, что концепция управления стоимостью компании подразумевает управление не самой стоимостью, а реализацию управления фирмой, воздействуя на её ключевые факторы роста с целью максимизации будущей стоимости бизнеса. Под факторами роста мы будем понимать, как внутренние, таки внешние факторы, которые напрямую могут оказывать влияние на принятие решений топ-менеджмента, нацеленного на преумножение стоимости компании. Итак, важнейшим аспектом управления стоимостью компании является определение ключевых факторов. Ключевые факторы в свою очередь могут быть определены на нескольких уровнях фирмы различным образом:
А) Общий уровень:
На данном уровне факторы воздействия определяются топ-менеджментом однозначно и глобально – это могут быть показатели чистой операционной маржи, возврата капитала и так далее.
Б) Уровень отдела:
Переменные на данном уровне задаются в контексте каждого отдела. Так, например, для отдела маркетинга основной целью будет разработка креативных и стратегических маркетинговых и рекламных планов.
На принятие решений менеджеров на разных уровнях будут оказывать влияние как внутренние, так и внешние факторы среды (контекст). Далее в нашей работе речь пойдёт об управлении именно внутренними факторами, но стоит понимать, что для принятия решений относительно факторов внутренней среды нужно учитывать контекст происходящего вокруг и ориентироваться на глобальные внешние сдвиги конъюнктуры той или иной отрасли. Так же стоит отметить, что в соответствии со спецификой отрасли бизнеса – ключевые рычаги “управления стоимостью” будут лежать в пределах областей на которых сконцентрировано большее внимание топ-менеджеров. Так, например, в клиентоориентированном бизнесе большинство факторов роста будет находиться в области обслуживания клиентов, учёта их пожеланий, целей и стимулов, в нефтяной или строительной отраслях – в области работы и подбора поставщиков/партнёров и т.д.
Всё описанное выше должно быть принято во внимание менеджеров в процессе управления компанией с целью повышения её стоимости для акционеров.
Если более широко взглянуть на термин управления стоимостью компании, то это уже не просто набор методов управления компанией с целью максимизации её стоимости, это философия топ-менеджмента, которая пронизывает компанию, начиная от её стратегических целей и заканчивая решениями, принимаемыми на уровне младшего менеджмента. В данной работе особое внимание будет уделяться личности менеджера, ориентированного на стоимость. Это делается для того, чтобы понимать, как с практической точки зрения притворяются в жизнь теоретические концепции управления компанией с прицелом на её стоимость.
Для начала, если простыми словами представить процесс управления стоимостью компании, то это стратегия принятия решений, целью которых является максимизация будущих денежных потоков. Иными словами, повышение стоимости компании гарантировано при соблюдении условия превышения суммы будущих денежных потоков над всем инвестированным капиталом. По версии Коупленда превращение в менеджера, ориентированного на стоимость требует совершенно иного мышления, отличного от того, какое присуще нынче множеству менеджеров. Автор утверждает, что ему [менеджеру] необходимо сменить приоритеты и сосредоточиться на долгосрочных денежных потоках, а не на ежеквартальных изменениях прибыли на акцию. Кроме того, нужно научиться беспристрастно, исходя из стоимостных показателей, оценивать результаты деятельности корпорации и видеть в ее предприятиях именно то, что они представляют собой на самом деле — инвестиции в производственные мощности, которые либо дают прибыль сверх альтернативных издержек привлечения капитала, либо не дают.[footnoteRef:1] [1: Коупленд Том, Коллер Тим, Муррин Джек. Стоимость компаний: оценка и управление. Перевод с англ. – М.: ЗАО «Олимп-Бизнес», 2001.]

Так как нами была затронута концепция долгосрочных денежных потоков, то стоит отметить, что ключевыми решениями, принимаемыми в рамках концепции VBM, будут стратегические решения. Определение стратегических целей и постановка соответствующих среднесрочных и краткосрочных задач перед исполняющими менеджерами и есть краткое представление концепции управления стоимостью компании.
Анализ цикличных концепций управления стоимостью компании
[image: ]Стоит более подробно разобраться в поэтапном представлении процесса управления стоимостью компании. В рамках анализа актуальной научной литературы на данную тематику нами была рассмотрена гексаграмма структурной перестройки Коупленда (рис. 1). Автор предлагает начать с оценки текущей стоимости компании. Затем необходимо оценить стоимость предприятия «как она есть» (т. е. в нынешнем состоянии), их потенциальную стоимость вследствие внутренних улучшений; внешнюю «продажную» стоимость предприятия, перспективы роста и возможности наращивания стоимости посредством финансового конструирования. Все эти оценки затем следовало соотнести со стоимостью компании на фондовом рынке, дабы оценить потенциальную выгоду для акционеров от произведённых преобразований. Такое сравнение позволило бы также выявить разрыв между инвесторами и менеджерами в восприятии будущих перспектив бизнеса. По завершении анализа у менеджера, ориентированного на стоимость, должно сложиться целостное, подкрепленное фактами понимание того, в каком состоянии находится деловой портфель корпорации и какими возможностями наращивания стоимости она располагает.Рисунок 1. Гексаграмма структурной перекройки.
Источник: Коупленд Том, Коллер Тим, Муррин Джек. Стоимость компаний: оценка и управление. Перевод с англ. – М.: ЗАО «Олимп-Бизнес», 2001.

[image: ]Ивашковская предложила пентаграмму управления стоимостью акционерного капитала[footnoteRef:2] (рис. 2). В предложенной модели первый элемент — это перестройка стратегического планирования в терминах стоимости компании. Второй элемент – оперативное планирование создания стоимости, что подразумевает внедрение стоимостных показателей на корпоративном уровне, которые будут находиться в поле зрения нижних уровней управления. Третий

[…]

1) Отсутствие отражения специфики внедрения концепции VBM на фирме;
2) Недостаточность инструментов анализа для проведения полного цикла управления стоимостью компании;
3) Не были выявлены ключевые драйверы роста стоимости и метрики оценки эффективности концепции VBM.
Нами был предложен альтернативный цикл управления стоимостью компании, который был подробно расписан и решил описанные выше проблемы. Ключевой особенностью проведения первого цикла управления стоимостью компании является факт внедрения и распространения философии VBM на всех уровнях предприятия за счёт интеграции системы мотивации и вознаграждения персонала. Также в рамках перехода на концепцию управления стоимостью компании нами предложено гармонично улучшить каналы взаимодействия с акционерами с целью увеличения прозразночности деятельности компании относительно управления стоимостью.
В качестве конкретных инструментов управления стоимостью компании на стратегическом уровне нами были описаны методики оценки текущей стоимости компании на основе доходного подхода к оценке стоимости компании. Для ранжирования рычагов управления внутренней стоимостью компании мы рассмотрели инструмент анализа чувствительности и выявили ключевые драйверы роста стоимости компании, описали принципы целеполагания, что является важным критерием успешности всей концепции VBM в целом.
Также нами были рассмотрены современные метрики оценки эффективности процесса управления стоимостью компании. Был проведён их сравнительный анализ и выявлен наиболее привлекательный по ряду выделенных критериев показатель – CFROI. Данная модель определена нами как наиболее точная, способная к распространению на всех уровнях фирмы и подходящая для оценки эффективности управления стоимостью компании в рамках политики M&A. Напомним, что в данной работе нами также был описан рынок M&A, как наиболее привлекательный универсальный драйвер роста стоимости компании. В рамках данной политики нами были выделены три центра принятия решений, которые в качестве ключевого ориентира в управлении стоимостью будут опираться на выделенные драйверы роста и модель CFROI.
Стратегия M&A может генерировать ценность для компании, при условии соблюдения ряда принципов:
1) Компания должна заранее представлять драйверы роста собственного бизнеса;
2) Планируемая сделка должна быть согласована с идентифицированными драйверами компании инициатора;
3) В сделках слияния и поглощения нельзя недооценивать процесс интеграции;
4) В процессе интеграции в обязательном порядке должна быть рассмотрена проблема интеграции различных корпоративных культур, особенно если эта сделка носит транснациональный характер;
5) Синергический эффект должен быть идентифицирован ещё до начала сделки.

Результаты проделанной работы:
· Стратегия M&A может быть рассмотрена как одна из возможных стратегий управления стоимостью компании;
· Разработанный цикл управления стоимостью компании отражает последовательность и приоритетность выставляемых задач в процессе управления стоимостью компании;
· Предложенная общая модель управления стоимостью компании может быть адаптирована к стратегии управления стоимостью компании за счёт сделок M&A;
· Нами подробно рассмотрен цикл управления стоимостью компании на примере сделки поглощения;
· Выявлены ключевые принципы стратегии M&A как процесса управления стоимостью компании;
· Определён механизм оценки эффективности управления стоимостью компании.
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Динамика рынка M&A

Количество сделок M & A 2012 2013 2014 2015 2016 2017 85325 92741 102746 109615 104559 96082 Объем сделок M & A (млн. долл. США) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 3329556 3698861 4811910 5871017 4892779 4740969

Структура рынка M&A по объёму сделок

США Китай Великобритания Германия Канада Другие страны 0.31 0.15 0.06 0.04 0.03 0.41

Структура рынка M&A по количеству сделок

США Китай Великобритания Германия Канада Другие страны 0.22 0.14000000000000001 0.06 0.05 0.04 0.49

Выручка и читася прибыль NVIDIA за 4 года, млн долл.

Выручка 1/30/2017 1/30/2018 1/30/2019 1/30/2020 6910 9714 11716 10918 Чистая прибыль 1/30/2017 1/30/2018 1/30/2019 1/30/2020 1666 3047 4141 2796

Выручка и чистая прибыль Melanox за 4 года, млн долл.

Выручка 1/30/2016 1/30/2017 1/30/2018 1/30/2019 857.49800000000005 863.89300000000003 1088.7429999999999 1330.576 Чистая прибыль 1/30/2016 1/30/2017 1/30/2018 1/30/2019 18.518000000000001 -19.425000000000001 134.25800000000001 205.095

Структура персонала Mellanox

Программисты Разработчики Научный персонал Административный персонал Sales-менеджеры Сборщики 798 532 399 133 266 532
FY16
Гейминг Дата центры Профессиональная визуализация Автономные странспортные средства Иное 56 7 15 6 16

FY20
Гейминг Дата центры Профессиональная визуализация Автономные странспортные средства Иное 51 27 11 6 5

Структура выручки NVIDIA с 2016 по 2020 ф.г.

Иное 2016 2017 2018 2019 2020 0.8 1.1040000000000001 0.48499999999999999 0.58499999999999996 0.54500000000000004 Автономные странспортные средства 2016 2017 2018 2019 2020 0.3 0.41399999999999998 0.58199999999999996 0.70199999999999996 0.65400000000000003 Профессиональная визуализация 2016 2017 2018 2019 2020 0.75 1.0349999999999999 1.0669999999999999 1.2869999999999999 1.1990000000000001 Дата центры 2016 2017 2018 2019 2020 0.35000000000000003 0.4830000000000001 2.6189999999999998 3.1589999999999998 2.9430000000000005 Гейминг 2016 2017 2018 2019 2020 2.8000000000000003 3.8640000000000008 4.9470000000000001 5.9669999999999996 5.5590000000000002

Динамика рынка ЦОД 2019-2024 год

2019 2020 2021 2022 2023 2024 255 283.05 321.26175000000001 375.87624750000003 451.05149700000004 559.30385627999999
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