РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Чайки Матвея Сергеевича
по теме «Слияния и поглощения как стратегия управления стоимостью

компании»

Выпускная квалификационная работа (далее - ВКР) посвящена исследованию

методологии оценки эффекта сделок слияния и поглощения в контексте управления

стоимостью компании.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме, при этом тема ВКР

раскрыта в работе полноценно.

При постановке проблемы и формулировке основных целей и задач

исследования автор обосновывает актуальность изучаемой тематики.

В рамках теоретической части автор последовательно и разносторонне

раскрывает сущность и экономическую природу концепции управления стоимостью

компании и методов, применяемых при оценке и мониторинге стоимости бизнеса, автор

осмысливает существующие целевые функции управления стоимостью компании. При

рассмотрении методологических аспектов автор освещает различные подходы к

интерпретации тех или иных теоретических положений, ссылаясь при этом на

соответствующую литературу. При этом автор активно использует наглядные средства

подачи материала, в т.ч. классификационные схемы и таблицы.

В практической части автор приводит практический пример по расчету оценки

синергетического эффекта сделки по слиянияю двух компаний. Автор использует

методологию доходного подхода на основе совместного использования метода

дисконтированных денежных потоков и модели Гордона. Осуществляя расчёты, автор

комментирует получаемые результаты и формулирует соответствующие

управленческие рекомендации.

К числу положительных характеристик ВКР следует отнести общую логичность

структуры дипломной работы, сбалансированность теоретической и практической

частей, наличие авторского взгляда на разработанные научными предшественниками

подходы и методы управления стоимостью компании и оценки бизнеса.

Критические замечания касаются практической части, где, с точки зрения

рецензента, автору следовало бы подробнее комментировать исходные данные и

промежуточные расчеты.

В частности, к расчетной части имеются следующие вопросы:

1) Автор указывает, что «Расчет стоимости бизнеса производится на основании

денежного потока для инвестированного капитала». Дисконтирование денежных

потоков для инвестированного капитала должно осуществляться на основании

нормы дохода на собственный капитал. При этом автор в качестве ставки

дисконтирования использует WACC, которая должна использоваться для

дисконтирования бездолговых или операционных денежных потоков. Требуется

комментарий по обоснованию выбора указанной автором ставки дисконтирования.

2) Требуется комментарий, как была определена доля рынка компании NVIDIA

при расчете «скорректированных прогнозных данных объединённой компании с

2020 по 2024 года».

Несмотря на приведенные выше замечания, следует отметить высокий уровень

ВКР Чайки М.С. При соответствующей защите ВКР Чайки М.С. может быть оценена на

«отлично» (А).
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